ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ТРЕХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО – ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

                                                                           г. Уфа, Пр. Октября,120

                                                                               07 декабря 2011г. 15.00
ПРОТОКОЛ  ЗАСЕДАНИЯ ТТК
№ 3
 Присутствовали: члены Территориальной трехсторонней комиссии, приглашенные  (список прилагается).

 Открывает и ведет заседание координатор ТТК П. Р. Качкаев – глава Администрации ГО г. Уфа РБ.

 Повестка заседания:
1. О работе по улучшению жилищных условий работников муниципальных учреждений ГО г. Уфа РБ.
Докладчик: начальник отдела учета и распределения жилья Администрации ГО г. Уфа РБ – Зиля Фердинантовна Мухаметова.

Содокладчик: заместитель начальника Управления капитального строительства Администрации ГО г. Уфа РБ - Азат Раисович Хафизов.

2. О выполнении работодателями обязательств Республиканского соглашения по индексации заработной платы, в том числе задержанной, в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги (пункт 6.7.) по итогам 9 месяцев 2011 года.
Докладчик: начальник отдела промышленности Администрации ГО     г. Уфа РБ - Александр Владимирович Зарубин.

Содокладчики:
- заместитель генерального директора ОАО «УМПО» - Вячеслав Михайлович Кислицин.

- начальник отдела по регулированию тарифов Администрации ГО      г. Уфа РБ – Елена Сергеевна Суворова.

3. О плане работы ТТК на 2012 год.
Докладчик: секретарь ТТК, начальник отдела трудовых и социальных отношений Администрации Го г. Уфа РБ – Геннадий Леонидович Майоров.

По 1 вопросу: «О работе по улучшению жилищных условий работников муниципальных учреждений ГО г. Уфа РБ»

СЛУШАЛИ:
          Мухаметову З. Ф. – начальника отдела учета и распределения жилья Администрации ГО г. Уфа РБ (Текст выступления прилагается).

          Хафизова А. Р. – заместителя начальника Управления капитального строительства Администрации ГО г. Уфа РБ (Текст выступления прилагается).

          В обсуждении приняли участие:
 Нурмухаметов Н. Н. – заместитель Председателя Республиканской организации профсоюза работников народного образования и науки РФ.

Апокин В. А. – Заместитель Председателя Федерации профсоюзов РБ, координатор стороны, представляющей территориальное объединение организаций профсоюзов ГО г. Уфа РБ.

Качкаев П. Р. – глава Администрации ГО г. Уфа РБ.

Отметил, что формально Программа «Педагогические кадры столицы Башкортостана на 2010-2012 годы» в части строительства жилого многоквартирного дома для педагогов пока не выполнена. При этом выделено в 2010 году 168 квартир, в 2011 году около 140 квартир – служебное жилье и жилье коммерческого найма - на сумму 200 млн. руб. По исполнению программы выделена площадка для строительства в 2012 году жилого дома.

Решение по первому вопросу:
 1. Информацию о работе по улучшению жилищных условий работников муниципальных учреждений ГО г. Уфа РБ принять к сведению.

2. Рекомендовать

2.1. Отделу по учету и распределению жилья Администрации ГО         г. Уфа РБ

- продолжить работу в части обеспечения служебным жильем работников бюджетной сферы, а также привлечении их к участию в существующих федеральных, республиканских, городских социальных программах по улучшению жилищных условий

- включить в общественные комиссии по жилищным вопросам представителей территориального объединения организаций профсоюзов

          3. Первому заместителю главы Администрации ГО г. Уфа РБ Никитину В. И. принять меры по своевременному началу в 2012 году строительства многоквартирного жилого дома по Программе «Педагогические кадры столицы Башкортостана на 2010-2012 годы. Решение Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 31 марта 2010 года № 24/13. с последующей передачей квартир под служебное жилье.

          3.1. Начальнику управления по земельным ресурсам Администрации ГО г. Уфа РБ Лазаренко М. А. принять меры по ускорению оформления земельных участков под жилищное строительство.

          3.2. Ответственных за исполнение пунктов 3 и 3.1. данного решения до 1 марта 2012 года проинформировать стороны социального партнерства о результатах выполненной работы.

По 2 вопросу: «О выполнении работодателями обязательств Республиканского соглашения по индексации заработной платы, в том числе задержанной, в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги (пункт 6.7.) по итогам 9 месяцев 2011 года»

СЛУШАЛИ:
 Зарубина А. В. - начальника отдела промышленности Администрации ГО г. Уфа РБ (Текст выступления прилагается).

Кислицина В. М. - заместителя генерального директора ОАО «УМПО» (Текст выступления прилагается).

Суворову Е. С. - начальника отдела по регулированию тарифов Администрации ГО г. Уфа РБ (Текст выступления прилагается).

В обсуждении принял участие:
Апокин В. А. – Заместитель Председателя Федерации профсоюзов РБ, координатор стороны, представляющей территориальное объединение организаций профсоюзов ГО г. Уфа РБ.

Решение по второму вопросу:
1. Информацию о выполнении работодателями обязательств Республиканского соглашения  по индексации заработной платы, в том числе задержанной, в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги (пункт 6.7.) по итогам  9 месяцев 2011 года принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Работодателям, первичным профсоюзным организациям обеспечить включение в коллективные договоры и выполнение обязательств, предусмотренных Республиканским соглашением, положений отраслевых и территориальных соглашений, а также Плана мероприятий по повышению заработной платы на период 2011-2015 г.г., утвержденного Правительством Республики Башкортостан и предусматривающего индексацию заработной платы в организациях реального сектора экономики в 2012 году – не менее чем на 14,7 %.

2.2. Организациям отраслевых профсоюзов РБ и территориальным органам по труду при регистрации коллективных договоров выявлять отсутствие обязательства по индексации заработной платы работников и сообщать об этом представителям сторон и ГИТ в РБ.

2.3. Сторонам социального партнерства направить своих представителей для участия в работе собраний (конференций) по принятию (внесению изменений и дополнений) коллективных договоров в организациях ГО г. Уфа РБ.

По 3 вопросу: «О плане работы ТТК на 2012 год»

СЛУШАЛИ:
 Секретарь ТТК, начальник отдела трудовых и социальных отношений Администрации ГО г. Уфа РБ – Геннадий Леонидович Майоров.

В обсуждении приняли участие:
 Качкаев П. Р. – глава Администрации ГО г. Уфа РБ.

Самирханов А. М. – Председатель Федерации профсоюзов РБ.

Решение по третьему вопросу:
1. План работы Территориальной трехсторонней комиссии на 2012 год утвердить с учетом предложений сторон.

Председательствующий                                                   Р. Х. Дильмухаметов
Секретарь                                                                           Г. Л. Майоров

КООРДИНАТОРЫ СТОРОН:

 В. А. Апокин                      В. М. Кислицин                        Р. Х. Дильмухаметов